
Reg. Gen. N. 46 del 04-04-2024 
 
 

COMUNE   DI   FIUMARA 
CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

C.F. 80003310804   
P. IVA 00722090800 

Tel. e Fax  0965/750003 
 

 

 
 

SETTORE TECNICO 
 
 

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2023 
 

DETERMINA N°32/TEC. DEL 04-04-2024 
 
 

Oggetto: Liquidazione fattura all'impresa Edil Aversa a seguito accordo 
transattivo approvato con Delibera di Giunta n. 18 del 02/04/24 
Prot.n.949/24 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Visto il D.lgs. 18/08/2000 n. 267; 
Visto il D.lgs. n. 165/2001;  
Visto il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Fiumara (RC); 
Vista la deliberazione G.M. N° 71 del 20.11.2009 con la quale è stato approvato regolamento 
comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
Vista la deliberazione G.M. 73 del 27.11.2009 avente oggetto: “Istituzioni posizioni 
organizzative”; 
Visto l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 
Visto il Decreto n. 7 del 01.06.2023 con il quale è stata conferita al Sig. Giovanni Arlotta la 
titolarità di posizione organizzativa; 
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 16 del 20.09.2023, con la quale è stato approvato il 
Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2023-2025 ai sensi dell’art. 227 
comma 2 del D.Lgs. N. 267/2000 e dell’art. 18 comma 1 lettera b; 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 20.09.2023 con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2023–2025 ai sensi dell’art. 151 D.Lgs n. 267/2000 ed art. 10 
del D.Lgs n. 118/2011; 
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 24 del 29.03.2021, con cui è stato approvato il Piano della 
performance 2021/2023 di cui all’articolo 10 D.Lgs. n. 150/2009 ed il piano dettagliato degli 
obiettivi di gestione di cui all’art. 197, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
  



 

 2 

 
 
PREMESSO CHE 
nell’anno 2018, a seguito richiesta dell’Amministrazione Comunale, l’impresa Edil Aversa di 
Rocco Aversa  ha effettuato lavori presso il comune di Fiumara e precisamente all’interno della 
sede municipale, per come di seguito descritti:  
- spostamento della sede ufficio tecnico da una stanza di dimensioni piccole ad ufficio idoneo per 
i componenti dello stesso ufficio, mediante la demolizione e rifacimento di tramezzo, 
realizzazione impianti, rifacimento tratto pavimento, spostamento porta. 
-Adeguamento ufficio ragioneria conformemente alle esigenze dello stesso; 
I lavori sopracitati sono stati ultimati regolarmente alla data 31/12/2018; 
l’intervento di adeguamento degli uffici comunali  è quantificato nella somma pari ad € 5.445,00 
iva compresa; 
CONSIDERATO che, in base a istruttoria svolta dall’Ufficio Tecnico, risulta evidenziata la 
coesistenza dei presupposti dell’utilità e dell’arricchimento dell’ente nell'ambito 
dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza;  
DATO ATTO che l’impresa Edil Aversa di Rocco Aversa ha più volte richiesto il pagamento 
delle proprie spettanze, da ultimo inviando fattura n. 01/PA e dichiarando che in caso di mancato 
riscontro avrebbe adito le vie legali per tutelare i propri diritti, con ulteriori aggravi di spese per 
l’Ente; 
RITENUTO opportuno procedere celermente alla definizione della controversia, atteso che i 
lavori commissionati sono stati regolarmente eseguiti e non sono mai state effettuate 
contestazioni; 
VISTA la nota prot. n. 49 del 04/01/2024 con cui il Responsabile dell’Area Tecnica ha proposto 
al suddetto creditore la disponibilità alla sottoscrizione di un accordo transattivo a saldo e 
stralcio del debito in parola, per un importo pari a 4.900,50 omnicomprensivo, applicando una 
riduzione del 10% rispetto alla somma dovuta. 
CONSIDERATO che l’impresa Edil Aversa di Rocco Aversa, ha accolto positivamente la 
proposta dell’Ente nei termini sotto riportati: 

 € 4.900,50 iva compresa entro il 29.02.2024 
RITENUTO conveniente, nell’ottica di un risanamento economico dell’Ente, addivenire alla 
stipulazione di un accordo e definire, in un regime di reciproche concessioni tra le parti, in via 
transattiva la vertenza;  
VISTO lo schema di accordo transattivo sottoscritto tra il Comune di Fiumara e l’Impresa Edil 
Aversa di Rocco Aversa con sede in via Spontone ,30 Campo calabro P.Iva:03059910806 
RIILEVATO che:  
 • è orientamento ormai consolidato delle Sezioni Regionali di controllo della Corte dei conti 
l’applicabilità anche alle pubbliche amministrazioni della possibilità di procedere ad accordi 
transattivi, con gli stessi limiti che il codice civile (articoli da 1965 a 1976) dispone per i privati; 
• l’accordo transattivo secondo la giurisprudenza contabile:  

- non deve attenere a una mera situazione economica, bensì riguardare una lite giudiziale (già 
instaurata o probabile);  
- deve inerire a diritti patrimoniali disponibili (in tal senso non è possibile transare crediti 
tributari, stante la loro indisponibilità);  
- deve essere contraddistinta da reciproche concessioni;  

RICHIAMATO il parere reso dalla sezione Umbra della Corte dei Conti con la deliberazione n. 
123 depositato in segreteria in data 24 settembre 2015, nel quale, tra l'altro, stabilisce che la 
scelta di proseguire un giudizio, ovvero di giungere a una transazione, spetta all’Ente nell’ambito 
della ordinaria attività amministrativa, dovendo solamente garantirsi la rispondenza a criteri di 
razionalità, congruità e prudente apprezzamento;  



 

 3 

RAVVISATA l'utilità e la convenienza a procedere ad una soluzione transattiva della vicenda, al 
fine di non esporre l'Ente ad un conseguente maggiore aggravio di spese; 
 
Vista la Delibera di Giunta n. 18 del 02/04/2024 Prot. G. n. 949/24 con la quale veniva: 
 
 approvato lo schema di accordo transattivo tra il Comune di Fiumara e l’impresa Edil 

Aversa di Rocco Aversa  con sede in via Spontone n. 30 Campo Calabro P.IVA 
03059910806;  

 autorizzato per le ragioni di opportunità e convenienza e per i motivi esposti in 
premessa e qui richiamati, la definizione transattiva del debito con l’impresa Edil Aversa 
di Rocco Aversa  ;  

 autorizzato il Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Fiumara alla 
sottoscrizione del relativo atto transattivo in nome e per conto dell'Ente nei termini di cui 
allo schema e di demandare lo stesso  ogni ulteriore adempimento esecutivo; 
 

Con la medesima deliberazione si dava atto che, a seguito del ricevimento della somma pattuita 
pari ad € 4.900,50 compreso Iva al 10%, omnicomprensiva, l’impresa Edil Aversa di Rocco 
Aversa null’ altro avrà a pretendere dal Comune di Fiumara, per qualsivoglia titolo ragione e/o 
causa in relazione alla vicenda in questione e che la spesa trova copertura al capitolo d’uscita n. 
124 del Bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2024; 
 
 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono tutte riportate quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto: 

Di dare attuazione all’atto di transizione sottoscritto tra le parti, che impegna il Comune 
di Fiumara alla corresponsione in favore dell’impresa Edil Aversa di Rocco Aversa che 
accetta la somma di €4.900,50 applicando una riduzione del 10% rispetto alla somma 
dovuta; 
Di dare atto che le somme necessarie a dare copertura finanziaria al presente atto 
risultano allocate nel bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2024, cap. 124  
Di liquidare in favore Edil Aversa di Rocco Aversa, ( P.Iva 03059910806) la somma 
complessiva di € 4.900,50 iva inclusa al 10% a titolo dei lavori eseguiti presso il comune 
di Fiumara e precisamente all’interno della sede municipale; 
Di liquidare ai sensidell’art.184 del D.Lgs.n.267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2alD.Lgs.n.118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui la stessa è esigibile, 
come di seguito specificato: 

Esercizio 

Fin 

2023   

Capitolo 124 Descrizione  

SIOPE  CIG  CUP  



 

 4 

Creditore Impresa Edil Aversa di Rocco Aversa 

Rif. Pren. 

Rif. Imp. 

 
Importo   

€ 4.900,50 

Causale Liquidazione fattura all'impresa Edil Aversa a seguito accordo transattivo 
approvato con Delibera di Giunta n. 18 del 02/04/24 Prot.n.949/24 

Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Giovanni Arlotta; 
Di autorizzare l’ufficio Ragioneria all’emissione del relativo mandato di pagamento 
mediante accredito sul seguente conto corrente intestato a Edil Aversa di Rocco aversa , 
IBAN: IT49W0103081620000002133512 in essere presso Banca Monte dei Paschi di Siena 
agenzia Villa San Giovanni; 
Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 
Di dare atto che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990 n. 241, per il presente 
provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il 
responsabile del procedimento e per chi lo adotta; 

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile dell’albo Pretorio Comunale 
per la relativa pubblicazione, al Sindaco, ed al Segretario Comunale 
 
  



 

 5 

 
 
Letto confermato e sottoscritto 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  

F.to GEOM. ARLOTTA GIOVANNI  F.to GEOM. ARLOTTA GIOVANNI 
 
 

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 
sensi dell’art.55, comma 5, della Legge 8.6.1990, n. 142, come modificato dall’art. 6, comma 11, 
della Legge 15.5.1997, n. 127, pertanto in data odierna diviene esecutiva. 
 
LÌ 05-04-2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to  Reitano Giorgio 
 

 
Si attesta che copia della presente viene oggi pubblicata all’ALBO PRETORIO e vi rimarrà per 

15 giorni consecutivi. 

 
Reg.  del            Il Messo Comunale 

  
 
 

 
Copia della presente viene oggi trasmessa: 

 Al Segretario Comunale, al Sindaco ed al Responsabile del servizio interessato per i 

provvedimenti di rispettiva competenza. 

 
 
Copia conforme all’originale 
Fiumara lì 04-04-2024 
Il Responsabile del Servizio 
ARLOTTA GIOVANNI 
 

 


